
Cod. Determ: DTTW66283 (E)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 774/2023

pubblicata il 28/04/2023 Reg. del Settore n. 22 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI

_________

Oggetto:  Presa  d'atto  planning  SAL  emissioni  al  31.03.2023  da  parte  di  Municipia
Spa.- Accertamento residui tari Bilancio 2022 e discarichi. -



Cod. Determ: DTTW66283 (E)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   774/2023

pubblicata il 28/04/2023 Reg. del Settore n. 22 / 2023

Settore 14 - TRIBUTI

_________

PIETRO TARSITANO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa  d'atto  planning  SAL  emissioni  al  31.03.2023  da  parte  di  Municipia  Spa.-

Accertamento residui tari Bilancio 2022 e discarichi. -

Il Direttore F.F.

Premesso  che  l’attività  di  accertamento  e  di  riscossione  delle  entrate  Tributarie,  extratributarie,
delle entrate patrimoniali e di attività accessorie è attualmente effettuata dalla Società Municipia
SPA giusta contratto  di  appalto  stipulato in  data 7 giugno 2017 al  repertorio  1222 del  7  giugno
2017, registrato il 9 giugno 2017 al n°69 1ª e atto aggiuntivo stipulato in data 17 ottobre 2017 al
repertorio 1238, registrato il 14 novembre 2017 al n°139 della Serie 1ª;
Atteso che il rapporto contrattuale che precede con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1173 del
11.07.2022 è stato prorogato di sei mesi per consentire all'Amministrazione Comunale l'esame del
Project  Financing  presentato  dalla  stessa  Società,  e  che  con  successiva  Determianzione
Dirigenziale R.G. n. 61 del 23.01.2023 è stata prorogata ulteriormente la validità del contratto con
Municipia Spa per altri sei mesi al fine di avviare e concludere le procedure della nuova gara;
Tenuto conto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell'11 novembre 2019 è stato
dichiarato  il  dissesto  finanziario  dell'Ente  e  che  con  propria  Deliberazione  n.  1  dell'11  febbraio
2020 si è insediata la Commissione Straordinaria di Liquidazione;
Visto  che  con  propria  nota  n.  389/2023  del  21/04/2023,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell'Ente  al  n.
32037 del 24 aprile 2023 (all.  1), Municipia Spa ha specificato l'attività di  emissione svolta alla
data  del  31/03/2023  per  mezzo  di  documento  definito SAL  planning,  in  relazione  all'attvità  di
accertamento svolta nel corso dell'anno solare 2022 per la TARI,  documento dal  quale si  evince
come siano stati prodotti n. 3527 accertamenti emessi e postalizzati al 31/12/2022, per complessivi
€ 4.344.954,06,  che di  questi   n.  677 siano stati  pagati  per  complessivi  €  179.624,24  e n.  449
discaricati per complessivi € 661.898,00;
Considerato che è necessario apportare le necessarie modifiche agli accertamenti iscritti, ovvero da
iscrivere,  in  Bilancio  ove  siano  state  comunicate  variazioni  rilevanti  rispetto  agli  accertamenti
iscritti ai vari tributi di competenza di questo Settore;
Precisato che l'attività di discarico è provvisoria e pertanto si  procederà, se del caso, ad ulteriori
successive rettifiche;
Tutto ciò premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DTTW66283 (E)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO  ATTO,  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  entrate  dell'Ente  e  pertanto  viene
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità
contabile  in  calce  al  presente  atto  ai  sensi  del  predetto  art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la premessa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;
2) di  prendere atto della nota n.389/2023 del  21/04/2023,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell'Ente al  n.
32037 del 24 aprile 2023 (all.  1), Municipia Spa ha specificato l'attività di  emissione svolta alla
data  del  31/03/2023  per  mezzo  di  documento  definito SAL  planning,  in  relazione  all'attvità  di
accertamento svolta nel corso dell'anno solare 2022 per la TARI,  documento dal  quale si  evince
come siano stati prodotti n. 3527 accertamenti emessi e postalizzati al 31/12/2022, per complessivi
€  4.344.954,06,   e  di  questi  ultimi  n.  677  siano  stati  pagati  per  complessivi  €  179.624,24
(rateazioni comprese) e n. 449 discaricati per complessivi € 641.898,00;
3) di accertare per l'anno 2022, quindi, con riferimento alla Tari,  l'importo di € 3.703.056,00 per
il rispettivo capitolo di lotta all'elusione e all'evasione fiscale in materia di Tari, dando atto che  €
179.624,24 risultano pagati come da Sal;
4) di  precisare  che  l'attività  di  discarico  è  provvisoria  e  pertanto  si  procederà,  se  del  caso,  ad
ulteriori successive rettifiche;
5)  di  disporre  che  il  presente  atto,  inviato  al  13° Settore  per  quanto  di  competenza,  venga
pubblicato nell'albo pretorio online di questo Comune ai sensi della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modifiche ed integrazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - sal Municipia Spa al 31 marzo 2023

Il Direttore F.F.

Cosenza 24/04/2023 Pietro Tarsitano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DTTW66283 (E)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 28/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


